a assistente BB, e de se aproximar da mesma, com exceção dos contactos

estritamente necessários no âmbito do exercício das responsabilidades

parentais relativas à filha menor de ambos, tudo sob a orientação e

fiscalização da DGRSP; 

3. Arbitrar uma compensação a pagar pelo arguido AA à assistente BB no

valor de €1.500,00 (mil e quinhentos euros), nos termos dos artigos 21.º, n.º 2,

da Lei n.º 112/2009, de 16 de setembro e 82.º-A do Código de Processo Penal;

(…)”. 

* 

Desta decisão veio o arguido interpor recurso, para o que formulou as

seguintes conclusões: 

“1 - Esteve mal a sentença recorrida ao julgar como provado que, o arguido,

[...]

Insuficiência que não também não ocorre; 

13. Recorrente não pode recorrer da condenação cível, porque, nos termos do

artigo 629.º, n.º 1, do CPC, a decisão sobre a indemnização cível, que

6 / 44

condenou o Recorrente no pagamento da quantia de €1500,00 (mil e

quinhentos euros) à Recorrida, é irrecorrível por ser desfavorável ao

recorrente em valor inferior a metade da alçada do tribunal de primeira

instância, bem como porque a causa não tem valor superior a essa mesma

alçada; 

14. O recurso, quanto à matéria cível, não deve ser admitido;